118. a) Bosquet: … Priori.  b) -r- über der Zeile.  c) Fehlt bei Bosquet und Migne.  d–d) Migne: 
etc. ut supra epist. CI usque.  e) Bosquet: quod.  f–f) Bosquet: res alias.  g) Am Rande ein senk
rechter Strich und: De spolio.  h) Bosquet: gravissime.  i) Bosquet: turpiter.  j–j) Bosquet: ipsas 
litteras.  k–k) Am Rande eine Klammer und: De paup(er)tate.  l) Bosquet: haec.

118. 1) S. Br. XIII 13 Anm. 1. 
 2) Wohl N., Kanoniker vom heiligen Grab in Jerusalem und Prior von St. Demetrius in Thessa-
lonike (Kirche des Stadtpatrons von Thessalonike, die an die Kanoniker vom Heiligen Grab übertra-
gen worden war; s. auch Br. XV 86 [Migne, PL, 216, 603]; vgl. Janin, Église latine, 212–214; ders., 
Grands centres, 366f.; Pokorny, Thessaloniki, 582 mit Anm. 122; Van Tricht, Latin Renovatio, 
451f.), der den Br. XV 78 (Migne, PL, 216, 598) impetrierte. Vgl. auch De Rozière, Cartulaire, 2, 
Nr. 2. 
 3) Der B. von Domokos war seit 1209 von seinem Bistum abwesend. S. Br. XIII 103 (104) Anm. 5. 
 4) S. Br. XIII 37 Anm. 2. 
 5) Die Burg von Gardiki. Vgl. Koder–Hild, Hellas, 161. 
 6) „domus de Armiro, quae Valestino dicitur, fuerat abbatia“; „abbatia in Armiro, que Vales-
tinum dicitur“ (Br. XV 69 bzw. XVI 115 [Migne, PL, 216, 593 A bzw. 911 D]), Belestinus, ht. Beles-
tino, im Gebiet von Halmyros (Thessalien, Griechenland), das dem B. von Gardiki übertragen wor-
den war: Br. XI 146 (151) vom 5. Oktober 1208. Auf einem Siegel wird B. Bartholomäus als „Cardi-
censis episcopus et Valestinensis“ bezeichnet. Vgl. Koder–Hild, Hellas, 133, 161. 
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et ad extremam ductusm) inopiam exul ab episcopatu suo compellitur mendicarek). 
Verum quia venerabiles fratres nostri ..n) Atheniensis7) et .. Thebanus8) archiepisco-
pi eto) episcopusd) Fermopilensis9), quibus episcopus ipse causam super hoc optinuit 
delegari, eum in possessionemp) castri predicti et pertinentiarum ipsius ac casalium 
omnium et possessionum pertinentium ad ecclesiam Cardicensem causa rei servande 
miserunt10), fratres ipsos, quia contumaciter resistebant, excommunicationis vinculo 
innodantes, nobis humiliter idem episcopus supplicavit, ut eandem excommunicatio-
nis sententiam dignaremurq) auctoritateq) apostolica roborare ac ratum habere proces-
sum iudicum predictorum.

Ceterum quidam de fratribus dicti Hospitalis coram dilecto filio B(enedicto), 
tituli sancte Susanne presbiteror) cardinale11), quem eis dedimus auditorems), man- 
datum ab eorum magistro12) procuratorium exhibentes proposuerunt econtrat), quod 
idem episcopus superu) premissis composuerat cum eisdem, nobis humiliter suppli-
cantes, ut compositionem ipsam auctoritate curaremus apostolica confirmare. Pre-
fatus vero episcopus humiliter supplicavit, ut, quia eadem compositio redundat in 
enorme dampnum ecclesie Cardicensis et sine consensu capituli facta fuit13), pro qua 
eciam compositione irritanda nuntius et procurator capituli ad hoc specialiter desti-
natus nobis humiliter supplicavit, illam irritare auctoritate apostolica dignaremur.

Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictam ex-
communicationis sententiam, sicut racionabiliter est prolata, usque ad satisfactionem 
idoneam auctoritate nostra facientes appellatione remota inviolabiliter observari, 
causam convocatis partibus audiatis et, quod canonicum fuerit, appellatione post-
posita decernentes faciatis, quod statueritis, per censuram ecclesiasticam firmiter 
observari; attentius provisuri, ut fructus ecclesie sue, quos iidem fratres percepisse 
dicuntur, et castrum predictum, quod detinetur ab ipsis, eidem sublato appellationis 
obstaculo restitui cum integritate debita faciatis14); contradictores censurav) ecclesias-
ticav) compescendo.

Quodsi non omnes et cetera, tu, frater archiepiscope, cum eorum altero ea et 
cetera.

Datum Lat(erani), XVIIII Kal. Septembris, pontificatus nostri anno terciodeci-
mo.

 m) Bosquet: deductus.  n) Fehlt bei Bosquet.  o) Bosquet: … et.  p) poss(essi)one; posses-
sionem bei Bosquet und Migne.  q–q) Bosquet, Migne: auctoritate dignaremur.  r) Bosquet: Pres-
byter.  s) Darnach ab durchgestrichen.  t) Bosquet: eos contra.  u) Bosquet: supra.  v–v) Bos
quet, Migne: per censuram ecclesiasticam.

 7) S. Br. XIII 6 Anm. 1. 
 8) S. Br. XIII 13 Anm. 9. 
 9) S. Br. XIII 13 Anm. 2. 
 10) S. Br. XIII 61 Anm. 6.
 11) S. Br. XIII 25 Anm. 7. 
 12) S. Br. XIII 117 (119) Anm. 1.
 13) Vgl. Decretum Gratiani C. 12 q. 2 c. 51, 52 (Friedberg, CorpIC, I 703f.); Comp. I 3. 9. 1; JL 
14033, 13164, 11868 (Alexander III.) = Comp. I 3. 9. 2, 3, 5 = X 3. 10, 1–3, 5 (Friedberg, CorpIC, II 
501–503).
 14) Zum weiteren Prozess s. Br. XV 69, 71, 80 und XVI 115 (Migne, PL, 216, 591, 595, 600, 910). 
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197Briefe XIII/118 bis 119

119 (121).
Innocenz III. bestätigt der Mabilia aus Genua das Urteil, das der Kardinaldiakon 
Pelagius von S. Lucia in Septasolio im Prozess um die Rückzahlung von Schulden, die 
Auslösung des Pfandes und die Zuständigkeit des geistlichen Gerichts zwischen Mabilia 
und ihrem Bruder Heinrich gefällt hat.

Lateran, 1210 August 18.

Reg. Vat. 8, fol. 29r–v <Nr. 116 bzw. 121>.
Bosquet 106, Nr. 121 = Baluze II 469, Nr. 121 = Migne, PL, 216, 308, Nr. 121. — Potth. Reg. 

4064.

Mabilie, mulieri Ianuensi.

Cuma) a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam 
ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducaturb) 
effectum. Eapropter, dilecta in Christo filia, tuis iustis postulationibus grato con-
currentes assensu sententiam, quam dilectus filius noster P(elagius), sancte Lucie ad 
Septasolis diaconus cardinalis1), pro causa, que vertebatur inter te ac dilectum filium 
H(enricum) Mallon. superc) medietate domus et turris de Moneta, terra de Sauri et 
quadam summa pecunie, de mandato nostro racionabiliter promulgavit, sicut est ius-
ta et in ipsius cardinalis autentico continetur, auctoritate apostolica confirmamus et 
presentis scripti patrocinio communimus, cuius tenor est talis:

Pelagius, Dei gratia sancte Lucie ad Sceptasolis diaconus cardinalis, dilecte in 
Christo Mabilie, mulieri Ianuensi, salutem in omnium Salvatore. Cum olim ab Ot-
tone iudice sexaginta libras mutuo accepisses, Henrico Mallon. fratre tuo et duobus 
aliis preter obligationem aliam fideiussoribus sibi datis, licet sub pena dupli eos in-
dempnes promiseris conservared), adveniente solutionis termino non solvisti. Propter 
quod prefatus Henr(icus) frater tuus creditore sibi suam contra te actionem cedente 
in sexaginta libris satisfecit eidem. Cumque post annum, quo in mora fuisti solvendi, 
dictus Henr(icus) te coram consulibus Ianuensibus convenisset centum viginti libras 
a te nomine sortis et pene seu dampni petens, tu sexaginta libras te sibi debere, quas 
idem pro te creditori solverat, recognoscens alias sexaginta negasti asserens nullum 
eum ex hoc dampnum aliquatenus incurisse. Demum Cardinalie) marito tuo, quem 
procuratorem institueras, nec pignus banni dare consulibus nec respondere volente 
idem consules laudaverunt, quod idem Henr(icus) valens centum viginti libras in tuis 
bonis * haberet, per civitatem nichilominusf) preconizarif) facientes, quod quicumque 
medietatem domus et turris de Moneta et terram de Sauro ad te pertinentem vellet 
emere, cum predicto Henr(ico) de precio conveniret. Interim autem a te ac marito tuo 
pro centum viginti libris possessionibus quibusdam distractis memorati consules au-
ferentes vobis sexaginta de illis memorato Henr(ico) solverunt pignoribus eidem pro 
sexaginta libris tantummodo remanentibus obligatis. Ceterum post biennium elap-
sum a sententia consulum predictorum idem H(enricus) eademg) pignora, que ducen- 

119. a) Am Rande: Res litigosa.  b) perducatu(m).  c) Bosquet: supra.  d) co(n)- über der Zeile.  
e) Migne hat passim statt des Eigennamens: cardinal-.  f–f) Bosquet, Migne: praeconizari nihilomi-
nus.  g) Fehlt bei Bosquet und Migne. 

119. 1) S. Br. XIII 45 Anm. 9. 

* fol. 29v
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Register Papst Innocenz’ III.198

tas quinquaginta libras communi extimmatorum extimatione valebant, duobus con-
sanguineis suis pro libris sexaginta distraxit, pro eadem summa recomparans postea 
eadem ab eisdem. Qui, cum processu temporis a sepedicto Card(inali) marito tuo 
superh) restituendis predictis possessionibus et usuris fuisset coram venerabili fratre 
nostro .. archiepiscopo Ianuensi2) conventus, ad sedem apostolicam appellavit. Ubi, 
cum de communi assensu partium ad eundem archiepiscopum littere fuissent opten-
te, idem archiepiscopus auditis hincinde propositis consulum sententiam confirmavit 
actione de fraude venditionis eidem Cardinali servata; qui ab eodem archiepiscopo 
reputans se gravatum ad sedem apostolicam appellavit. Eodem itaque Cardinali ac B., 
adverse partis procuratore, in nostra presentia ex delegatione apostolica constitutis 
idem B. ab observatione iudicii memorati petiit se absolvi, cum causa ipsa, sicut idem 
conabatur astruere, civilis esset et inter personas laicas agitata et ipsius cognitio adi) 
ecclesiam nullatenus pertineret3), maxime cum iam dudum pro Henr(ico) fuerit sen-
tentia lata, que in auctoritatem rei transiit iudicate. Ex tua vero fuit parte propositum, 
quod, cum causa eadem de utriusque partis procuratorisj) assensu fuerit archiepisco-
po memorato commissa et ab eodem pro Henrico sententia lata, quam etiam idem 
Henr(icus) sub eo litigans approbavit, vigintik) sex libras sex solidis minus, que sorti 
sibi debite minus licite accesserunt, percipiens ultra sortem adiudicatam eidem, iure 
ad iudicium ecclesiasticum pertinebat.